consuevit»<sup>184</sup>.

«Species» e «forma» non sono sostantivi qualunque, il lessico utilizzato da Erberto non è casuale ma ricalca la dottrina della transustanziazione. Lanfranco di Pavia, Simone di Tournai, Alano di Lilla e altri avevano infatti distinto nel sacramento le «species» visibili del pane e del vino nelle quali, dopo la «conversio» (o la «transubstantiatio») «materia» e «substantialis forma» scompaiono, o meglio si convertono, nella sostanza divina<sup>185</sup>. Nel linguaggio di Erberto non si coglie che un accenno alla sottigliezza dell'ontologia sacramentale, nel lessico impiegato si nasconde la volontà di un riferimento diretto ad un sistema teologico del quale, però, non compare che un confuso accenno. Anche Cesario di Heisterbach si preoccupa di illustrare nel suo *Dialogus* la corretta interpretazione del sacramento, il lessico che utilizza e la sua enunciazione sono meno ambigui di quelli di Corrado<sup>186</sup>. Nel brano riportato va messa in evidenza anche la citazione di Salmi 44, 3: «speciosus forma prae filiis hominum» che richiama il tema patristico dell'aspetto del Cristo, che in Bernardo torna nella definizione della teologia dell'«amor carnalis» per il Cristo e la Passione<sup>187</sup>. Lo stesso tema verrà anche richiamato da Guglielmo di Saint-Thierry nella storia della visione di natale di Bernardo nella *Vita Prima*<sup>188</sup> e anche in alcune storie di Cesario di Hesiterbach, ci arriveremo tra poco.

Erberto continua il suo racconto: tremante per lo splendore della visione e per la reverenza che gli suscita, Pietro chiude gli occhi, ma ciò nonostante continua a vedere così bene che per distogliere lo sguardo è costretto a girare il capo, ma anche questo gesto non basta poiché, in qualunque direzione muova la testa, ha sempre l'immagine del bambino davanti a sé. Questa visione – continua Erberto –

---

184 LMH I, 3 (PL 185, 1280A), EM III, 15 (p. 184, ll. 128-132).

185 Evans, «*Solummodo sacramentum et non verum*» cit., pp. 390-391.

186 In apertura del nono libro, quello dedicato al «Corpo di Cristo», Cesario illustra al novizio la dottrina dell'eucarestia in questi termini, DM IX, 1 (II, p. 166): «“Tria sunt in sacramento hoc consideranda, unum quod tantum est sacramentum, alterum quod est sacramentum et res, tertium quod est res et non sacramentum”. Novicius: “Quid est sacramentum tantum?”; Monachus: “Species visibilis panis et vini”; Novicius: “Quid est sacramentum et res?”; Monachus: “Caro Christi propria et sanguis”; Novicius: “Quid est res et non sacramentum?”; Monachus: “Mystica Christi caro, Ecclesiae scilicet unitas”; Novicius: “Quare dicitur sacramentum?”; Monachus: “Quia sacrae rei est signum”».